
1 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
       ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 

Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 

 

         Fiuggi, 14 giugno 2023 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 
4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12387 

CUP: H14D22003580006 

CIG: 9864219308 

 

DETERMINA DI INDIZIONE PROCEDURA per l’acquisizione di ARREDI SCOLASTICI 

utilizzando la procedura di affidamento diretto, ex art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 

2016 e ss.mm.ii., tramite trattativa diretta su MEPA 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 26/10/2022 con il quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per l’a.s. 2022-23; 

VISTO  il DM 218 del 08/08/2022 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU e l’Allegato-1-Riparto-risorse-Azione-1 Next-
Generation-Classroom; 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004230 - 14/06/2023 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


2 
 

VISTO il progetto “Condividi@mo”, approvato dal Collegio dei docenti in data 22 febbraio 
2023, delibera n.64 e dal Consiglio d’Istituto in data 23 febbraio 2023, delibera n.45 ed 
inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr. M4C1I3.2-2022-961-P-12387;  

VISTO l’accordo di concessione prot. nr. 0042021. del 17/03/2023; 
VISTO il progetto esecutivo presentato dai progettisti in data 6 giugno 2023 ed acquisito al 

prot. n. 0004012; 
VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto 

approvato con delibera nr. 39 del 26.01.2023; 
VISTA  la variazione di bilancio nr. 21 del 20/03/2023 con la quale è stato inserito nel P.A. 2023 

l’aggregato "02 Finanziamenti dall’Unione Europea", Voce "03 Altri finanziamenti 
dall’Unione Europea " Sottovoce “Next Generation EU – PNRR; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 46 del 23/02/2023 di “innalzamento della soglia a 
139.000 euro per le forniture e i servizi, come previsto dall’art. 51 del D.L. 31/05/2021, 
n. 77 per affidamento diretto, per la specifica finalità del PNRR progetto 
“Condividi@mo” Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation Classrooms”; 

DATO ATTO dell’inserimento dell’acquisto nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo 21, comma 
6, del Decreto Legislativo n. 50/2016, deliberato da parte del C.d.I. delibera n.53 del  23 
maggio 2023  pubblicato sul sito del M.I.T.; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione di 
ARREDI SCOLASTICI utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2, 
lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 
94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 
24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2016); 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti alle 
esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica, anche in relazione al 
progetto esecutivo presentato dai progettisti; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire 
ha consentito di individuare la ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.P.A., Via Bernini 22/A, 
43126 Parma, che propone in catalogo i beni e i servizi di necessità della scuola; 

RITENUTO di poter procedere tramite trattativa diretta su ME.P.A.; 
RITENUTO di non procedere a suddividere l’appalto in lotti considerati i tempi stretti per la 

procedura;  
DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 
procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in 
relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che 
per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello 
D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e 
personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto 
del principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 
e 6), e, nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di 
prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 
maggio 2021, nr. 77; 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004230 - 14/06/2023 - VI.3 - U



3 
 

DATO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione; 
PREMESSO che la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex art. 103 

del D.Lgs. 50/2016; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del 
presente decreto 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

 
È indetta la procedura per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. del 18 
aprile 2016, n. 5 e ss.mm.ii., mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico delle Pubbliche 
amministrazione, con la ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.P.A., Via Bernini 22/A, 43126 Parma, per la 
fornitura di arredi. 
 
Le caratteristiche tecniche dei prodotti sono riportate nell’allegato alla presente determina di avvio 
procedimento.  
 

Art. 2 Requisiti  
 
Tutti i prodotti devono rispondere ai requisiti ambientali fissati dall’art. 17 del R.E. n. 2020/852 (DNSH), 
quindi, dotati di marchio ecologico tipo I ed etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del R.E. 
2017/1369. 
 
L’offerta dovrà essere corredata da: 

a. D.G.U.E. digitale versione PNRR; 
b. Patto di integrità; 
c. Tracciabilità dei flussi finanziari; 
d. Autodichiarazione per individuazione titolare effettivo; 
e. Autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di interesse; 
f. Dichiarazione (DNSH) per la verifica dell’assenza di non arrecare danno significativo all’ambiente; 
g. Rapporto sulla situazione del personale (aziende oltre 50 dip.); 
h. autodichiarazione legale rappresentante ex art. 47 D.L. 77/2021, ex artt. 42 e 67 D.Lgs. 50/2016 ed 

eventuale iscrizione al R.A.E.E. 
i. dichiarazione ex art. 18. l. 221/2015 e art. 34 Dlgs. 50/2016 “Codice degli appalti” (CAM); 
j. dichiarazione di consapevolezza cause risoluzione contratto. 

 
Art. 3 Importo 

L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 25.042,36 (più IVA al 22%),  
desunto tramite indagine di mercato informale. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 
adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 90 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Buono Antonella. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Antonella Buono 
documento firmato digitalmente 
 
 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004230 - 14/06/2023 - VI.3 - U



4 
 

 
Allegato 

 
 

Codice  descrizione  quantità 

ZSE205 SEDIA KASTILENE Scuola primaria 54 

ZSE205 SEDIA KASTILENE Scuola secondaria  42 

ZBC221 BANCO TRAPEZIO MELAMINICO Scuola primaria – vari colori 54 

ZBC221 BANCO TRAPEZIO MELAMINICO Scuola secondaria – vari colori 42 

ZAR200 MODULO CURVO CON SCHIENALE IN LAMIERA 148X44X104  6 

ZAR200/SED MORBIDO ARCO CON PIEDI IN LEGNO 104X44X40H 6 

ZAR455 ARMADIO 4 CASS. GRANDI 8 CASS. PICCOLI 2 RIPIANI PIEDI PLASTICA 
REGOLABILI 

STRUTTURA COLORE BIANCO, FONDO STANDARD COL.STRUTTURA, 
RIPIANI COLORE BIANCO, PIEDINO REGOLABILE 

1 

ZAR203 MODULO 4 VANI 45 X 44 X 158H 8 

ZAR215 MODULO TRIBUNETTA CON CUSCINI colorati 104X88X77H 5 

 

 
 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004230 - 14/06/2023 - VI.3 - U


		2023-06-14T15:00:20+0200
	BNUNNL67S62A123X




